
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 522
del 30-05-2018

Oggetto:AFFIDAMENTO INCARICO ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE
UFFICI TRIBUTI ENTI LOCALI (ANUTEL) PER LA
FORNITURA DELLAPPLICATIVO "RENDICONTAZIONE F24
PRO"  - IMPEGNO DI SPESA - CIG: ZEC23C91FF.

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014,
in particolare gli artt. 107, 183, e 184;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di C.C. N° 17 in data
22/02/2000 e s.m.i.;

VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
approvato con deliberazione di G.C. N° 335 del 22.12.2005 e s.m.i.;

VISTO il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. N° 7 del
14/02/2012 e s.m.i.;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione di
C.C. n° 3 in data 09/03/2013;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 3 del 03/01/2018, protocollo n. 106 in data
03/01/2018, con il quale è stato affidato alla sig.ra Bogoni D.ssa Simonetta l’incarico di
responsabile dell’Area Finanziaria fino al 31/12/2018;

Determinazione Area Finanziaria n. 522 del 30-05-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 26/02/2018, resa
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL DUP
2018 – 2020 E DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018 - 2020 (ART. 151 DEL D.LGS. N.
267/2000 E ART. 10 D.LGS. N. 118/2011)”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 in data 19/04/2018, avente ad
oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) – Piano della performance
2018 – 2019 – 2020”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 19/04/2018, avente ad oggetto
“Peg-Piano della Performance 2018-2019-2020 – Rettifica allegato "Prospetto delle spese
di bilancio per missioni programmi e macroaggregati anni 2018-2019-2020" nella parte
dell'assegnazione delle risorse, anche di cassa per l'anno 2018”;

PREMESSO che questo Ente ha aderito, a partire dall’anno 2013, all’A.N.U.T.E.L.
(Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) con la quota di Tipo A, confermando tale
adesione anche per gli anni successivi;

DATO ATTO che l’associazione ANUTEL stipula convenzioni con numerose ditte al
fine di offrire ai propri associati la possibilità di usufruire di servizi a costi vantaggiosi;

CONSIDERATO che, in forza di una convenzione tra ANUTEL e la ditta
ADVANCED SYSTEMS SRL, i Comuni soci hanno potuto usufruire gratuitamente del
software “Rendicontazione F24 STANDARD”, ora non più disponibile, che consente la
lettura dei flussi dei versamenti F24 TASI, IMU e TARI forniti dall’Agenzia delle Entrate e
scaricati dal portale SIATEL – PUNTO FISCO;

PRESO ATTO che, a seguito delle continue esigenze di adeguamento e delle
modifiche ai tracciati di input, Advanced Systems srl ha creato una nuova versione del
software denominata “Rendicontazione F24 PRO”, che offre maggiori funzionalità (Tasi,
Imu e Tari oltre che ICP, DPA e COSAP), ma che non viene più distribuita gratuitamente ai
soci ANUTEL;

PRESO ATTO quindi dell’impossibilità per il Comune di aggiornare la versione base
del software con il caricamento dei nuovi flussi F24 scaricati dal portale SIATEL – PUNTO
FISCO;

ATTESO che si rende quindi necessario dotare gli uffici ragioneria e tributi di uno
strumento che consenta la lettura dei flussi F24 scaricati da SIATEL – PUNTO FISCO;

CONSIDERATO che il software “Rendicontazione F24 base”, utilizzato finora
gratuitamente dagli uffici, si è dimostrato un supporto valido ed efficiente per consentire la
corretta imputazione a bilancio delle entrate tributarie pagate tramite modello F24, nonché
per consentire una facile ricerca di ogni singolo versamento effettuato;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione,
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato
D.Lgs 50/2016 e, in particolare:

Determinazione Area Finanziaria n. 522 del 30-05-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;
l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato
degli appalti;
l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
l’articolo 80 sui motivi di esclusione;
l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;

DATO ATTO che qualora l’affidamento sia inferiore ai 40.000 euro,
trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016, ai sensi del
quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e
di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

RILEVATO, pertanto, che per tale fornitura non ricorrono gli obblighi di
possesso della qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di
aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica;

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente provvedimento non
rientra in alcuna delle categorie merceologiche di cui all’art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012,
convertito in legge 135/2012 (energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete,
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile) per le quali sussiste
l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a
disposizione da Consip Spa e dalle Centrali di committenza regionali di riferimento;

RILEVATO che, in applicazione dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del
D.Lgs 50/2016, per importi inferiori ad € 40.000,00 è possibile procedere all’affidamento
diretto dei servizio;

ATTESO che: la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi
prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario
(articolo 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, del
D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 94/2012 e articolo 3, comma 23-ter, del D.L.
90/2014, convertito in legge 114/2014, così come modificato dall’articolo 1, comma 501,
della legge 208/2015);

DATO ATTO che il valore dei servizi in argomento è inferiore a €. 1.000,00 -,
pertanto, ai sensi del vigente art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, si può procedere
prescindendo dal mercato elettronico della pubblica amministrazione;

RILEVATO che l’Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali (ANUTEL), con
sede legale in Via Comunale della Marina, 1 – 88060 Montepaone (CZ), propone, agli enti
locali associati, la fornitura dell’applicativo “Rendicontazione F24 PRO” al costo annuale
“una tantum” di € 700,00 più IVA;

Determinazione Area Finanziaria n. 522 del 30-05-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



DATO ATTO altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità
Contributiva (DURC) in corso di validità e che lo stesso risulta REGOLARE;

VISTO che il sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata ha
attribuito alla procedura il codice identificativo (SMARTCIG) N. ZEC23C91FF;

RICHIAMATO, inoltre, l’art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n.
136 e successive modifiche ed integrazioni, il quale stabilisce che “Ai fini della tracciabilità
dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna
transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma
1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove
obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico di
progetto (CUP)”;

RITENUTO, altresì, dover procedere all’assunzione dell’impegno della
spesa relativa alla fornitura dell’applicativo “Rendicontazione F24 PRO”, per un totale di
euro 854,00 (Iva compresa), al Capitolo 120/04 del Bilancio di previsione anno 2018;

ACCERTATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs.
267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa
di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte
dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

DATO ATTO dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse del
sottoscritto e del responsabile del procedimento in relazione al procedimento in oggetto (L.
190/2012 e D.P.R. 62/2013);

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e la Legge n. 190/2012 che prevedono delle
misure di pubblicità per la trasparenza nella pubblica amministrazione da effettuarsi sul
sito internet istituzionale;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art. 151, comma 4 e l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

TUTTO ciò premesso e considerato,

DETERMINA

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di affidare, all’Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali (ANUTEL), con sede2)
legale in Via Comunale della Marina, 1 – 88060 Montepaone (CZ), Codice Fiscale:
99330670797, la fornitura dell’applicativo “Rendicontazione F24 PRO” al costo annuale
“una tantum” complessivo di €  854,00 (IVA compresa);

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. N. 167/2000 e del principio contabile3)
applicato all. 4/2 al D. Lgs. N. 118/2011, la spesa complessiva di €  854,00, relativa a
somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, come segue:

Determinazione Area Finanziaria n. 522 del 30-05-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



Cap./Art. 120/0
4

Descrizione Incarichi, servizi, ecc., Area Finanziaria

Miss./Progr. 01  -  03 PdC
finanziario

U.
1.03.02.11.999

Centro di
costo

Compet.
Econ.

2018 Spesa non
ricorr.

SI

CIG  ZEC23C91FF CUP =

Creditore A.N.U.T.E.L.

Causale APPLICATIVO “RENDICONTAZIONE F24 PRO”

Modalità
finanziaria

ENTRATA CORRENTE

Imp./Pren.
n.

Importo 854,00 Frazionabile in 12 NO

di imputare la spesa complessiva di euro 854,00, in relazione alla esigibilità4)
dell’obbligazione, come segue:

Progr. Esercizio Cap/art. Imponibile I.V.A. Scadenza
pagamento

01 2018 120/04 700,00  154,00 2018

di dare atto che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito5)
alla sopra citata procedura il codice identificativo (CIG) N° ZEC23C91FF  e che, in
ragione dell’importo, la procedura stessa è esonerata dal pagamento del contributo a
favore dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici;

di dare atto che la ditta è in regola con il documento di regolarità contributiva (DURC)6)
-Numero protocollo INAIL_10650421 con scadenza validità 22/06/2018;

di dare atto che la ditta ha comunicato gli estremi relativi al conto corrente  dedicato7)
alla presente commessa (Iban: IT42G0812642930001000011200) e si è impegnata
all’assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge
136/2010;

di stabilire, altresì, che il “contratto” sarà risolto automaticamente nei casi previsti8)
dall’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.i.;

di provvedere alla successiva liquidazione di spesa, previo riscontro della regolarità9)
della fornitura eseguita, con proprio provvedimento, sulla base della fattura emessa dal
creditore;

Determinazione Area Finanziaria n. 522 del 30-05-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



di dare atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile10)
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica (art. 9, comma 1
lett. a) del D.L. n. 78/2009, convertito nella L. n. 102/2009;

di dare atto che il responsabile del procedimento è il sig. Quarella Tiziano;11)

di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della legge n. 130 del 06.11.2012 e del D.P.R.12)
n. 445 del 28.12.2000, non sussistono situazioni di conflitto d'interesse al procedimento
di cui all'oggetto e che si provvederà a segnalare ogni situazione di conflitto, anche
potenziale, come da dichiarazioni allegate alla presente determinazione, a firma della
Responsabile dell’Area Servizi Finanziari e del responsabile del procedimento;

di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del13)
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000,
introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012, convertito in legge n. 213 il
07.12.2012, dando atto che la regolarità contabile è esercitata attraverso il visto
attestante la copertura finanziaria con la cui apposizione il presente provvedimento
diventa esecutivo;

di dare atto che, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e della L. 190/2012, il14)
presente atto verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del
Comune di Pescantina “Amministrazione trasparente – sezione Provvedimenti –
Provvedimenti dirigenti”;

di dare atto che il sopra citato affidamento non è soggetto alla pubblicazione dell’avviso15)
di post-informazione sul profilo internet del Comune di Pescantina, di cui all’art. 331,
comma 3, del DPR 207/2010;

Allegati:

Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse;-
DURC.-

Impegno N.   320 del 30-05-2018  a Competenza   CIG ZEC23C91FF

Missione Programma 5° livello 01.03-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo      12004 Articolo       INCARICHI, SERVIZI, ECC. AREA FINANZIARIA
Causale AFFIDAMENTO INCARICO ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICI TRIBUTI ENTI LOCALI

(ANUTEL) PER LA FORNITURA DELLAPPLICATIVO "RENDICONTAZIONE F24 PRO"  -
IMPEGNO DI SPESA - CIG: ZEC23C91FF.

Importo  2018 €.                              854,00

Beneficiario      3341   A.N.U.T.E.L.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Determinazione Area Finanziaria n. 522 del 30-05-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



Il RESPONSABILE
Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Finanziaria n. 522 del 30-05-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 522 del 30-05-2018

Reg. Settore 37

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE
UFFICI TRIBUTI ENTI LOCALI (ANUTEL) PER LA
FORNITURA DELLAPPLICATIVO "RENDICONTAZIONE F24
PRO"  - IMPEGNO DI SPESA - CIG: ZEC23C91FF.

CIG ZEC23C91FF
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 30-05-2018.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Finanziaria n. 522 del 30-05-2018 - COMUNE DI PESCANTINA


